Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

MOÇÃO nº. 033/2015

O Vereador que esta subscreve,
preenchendo os requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os
membros presentes no Augusto Plenário “Vereador Orlando
Estevam de Oliveira”, apresenta:

Moção de Congratulação aos casais Edson
Eduardo de Queiroz e Ednéia Brasilio, Juarez Sandro Ribeiro e
Terezinha de Jesus Paiva, pela importante participação e belíssima
representação do nosso município na XII Edição do Revelando São
Paulo que ocorreu na cidade de Iguape nos dias 03, 04, 05, 06 e 07
de junho de 2015.

Merecedores de todo o nosso
reconhecimento, pelo trabalho, dedicação e esforço em levar nossa
Cultura através da culinária e principalmente o nome da nossa
Cidade nesse Grande Evento. A participação foi um sucesso que
ganhou destaque pela Imprensa local e também pela Organização
do Evento que publicou no site:

“Pilão, farinha de milho e mistura de carnes.
Estes são os ingredientes base para que a deliciosa paçoca de
carne, do município de Pilar do Sul, seja criada. A paçoca,
considerada uma das iguarias tradicionais do universo tropeiro,
pode ser apreciada nesta XII edição do Revelando São Paulo”.

“Da região do Alto Ribeira o município de
Pilar do Sul chega pela primeira vez no Revelando São Paulo com a
paçoca feita de uma seleta de carnes preparada no Pilão. A
criançada de Ilha Comprida que visitou o Festival vivenciou e
conheceu o processo desta iguaria tradicional”.

Que se de conhecimento desta Moção
através de ofício a aos casais Edson Eduardo de Queiroz e Ednéia
Brasilio, Juarez Sandro Ribeiro e Terezinha de Jesus Paiva.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2015.

Marcos Augusto de Góis Vieira
Vereador